因病缺勤須透過呈交下列任一文件作為合理解釋： A ausência por doença é justificada mediante apresentação de um 
dos seguintes documentos:

a） 醫生檢查證明； a) Atestado médico;

b） 住院及休養聲明； b) Declarações de internamento hospitalar e convalescença;

c） 健康檢查委員會聲明。 c) Declaração da Junta de Saúde.

第一百零一條 Artigo 101.º

（醫生檢查證明） (Atestado médico)

一、醫生檢查證明必須由醫院、衛生中心、衛生站或與衛

生局訂立協議向公共行政工作人員提供醫療服務的非牟利醫療

機構的醫生發出，但不影響第四款規定的適用。

1. O atestado médico é obrigatoriamente passado por médico dos 
estabelecimentos hospitalares, dos centros de saúde, dos postos de 
saúde ou das instituições médicas sem fins lucrativos que tenham

[...]

Cada atestado médico só pode justificar períodos de ausência 
até 15 dias.

六、作為第九十七條第二款所指缺勤之合理解釋之醫生檢

查證明，應明確指出病人需人陪伴。

6. O atestado médico que justificar as faltas a que se refere o 
n.º 2 do artigo 97.º deve indicar expressamente a necessidade de 
acompanhamento do doente.

第一百零二條 Artigo 102.º

（核實病況） (Verificação da doença)

一、除屬住院的情況外，部門領導可隨時要求專責醫生前

往或衛生局派醫療人員前往工作人員或其患病親屬家中，又或

要求工作人員或其患病親屬到衛生局以進行病況核實。

1. Salvo nos casos de internamento hospitalar, o dirigente do 
serviço pode, a qualquer momento, solicitar a médico privativo que 
faça a verificação domiciliária da doença do trabalhador ou do seu

[...]

O disposto nos n.os 6 a 9 aplica-se, com as necessárias adapta-
ções, aos casos em que o trabalhador tenha domicílio em cidade 
situada fora da RAEM e tenha necessidade de se ausentar dessa 
cidade por motivo justificado, salvo no caso de regresso à RAEM.

第一百零三條 Artigo 103.º

（住院及休養聲明） (Declarações de internamento e convalescença)

一、如屬工作人員住院之情況，應以有關醫院發出之住院

聲明，作為因病缺勤之合理解釋。

1. No caso do trabalhador se encontrar internado, a justificação da 
ausência por motivo de doença faz-se mediante declaração de 
internamento, passada pelo estabelecimento hospitalar.

[...]

As declarações a que se referem os números anteriores devem, 
respectivamente, ser entregues no serviço a que o trabalhador 
pertence, no prazo estabelecido para entrega do atestado médico ou 
no dia da apresentação ao serviço, caso não seja fixado um período 
de convalescença.

第一百零四條 Artigo 104.º

（健康檢查委員會） (Junta de Saúde)

一、除在醫院留醫外，在下列情況中，工作人員應接受由

部門領導要求協助之健康檢查委員會之檢查：

1. Salvo nos casos de internamento em estabelecimento hospita-
lar, o trabalhador deve ser submetido à Junta de Saúde, solicitada 
pelo dirigente do serviço quando:

a） 根據以上各條之規定證實患病而缺勤達六十日；

[...]

trabalhador e aceite pela Junta de Saúde.

八、第一百零二條第三款的規定，經作出必要配合後，適

用於健康檢查委員會作出本條所指的檢查。

8. O disposto no n.º 3 do artigo 102.º é aplicável, com as necessá-
rias adaptações, aos exames referidos no presente artigo realizados 
pela Junta de Saúde.

第一百零五條 Artigo 105.º

（健康檢查委員會的決議） (Deliberação da Junta de Saúde)

一、為適用上條第一款的規定，健康檢查委員會應就下列

事宜作出決議：

1. Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo anterior, a Junta de 
Saúde deve deliberar sobre:

a） 屬a項之情況，工作人員返回部門工作之能力； a) A aptidão do trabalhador em regressar ao serviço, no caso da

[...]

向健康覆檢委員會提起任意行政上訴，並適用經作出必要配合

後的上條第五款至第八款的規定。

10. Das deliberações da Junta de Saúde relativas a incapacidades 
cabe recurso administrativo facultativo para a Junta de Revisão, 
aplicando-se, com as necessárias adaptações, o disposto nos n.os 5 a 
8 do artigo anterior.

第一百零五-A條 Artigo 105.º-A

（醫療人員的義務） (Deveres dos profissionais de saúde)

一、健康檢查委員會及健康覆檢委員會在查閱第一百零四

條第五款或第六款所指的資料後認為有需要時，可要求醫療人

員提供協助，包括出席委員會的會議以說明工作人員的臨床狀

況，而該等人員均負有提供協助的職業義務。

1. Sempre que se julgue necessário, após consultar a informação 
referida nos n.os 5 ou 6 do artigo 104.º, a Junta de Saúde e a Junta de